
Eu ce Ţi-am dat... 
Eu ce Ţi-am dat a fost o viaţă 
Distrusă-n pofte de păcat; 
Iar Tu ai fost Păstorul care 
Din mărăcini m-ai ridicat.  
Eu ce Ţi-am dat a fost gunoiul 
Din traiul irosit, murdar; 
Iar Tu, Isus, mi-ai dat parfumul 
Şi bucuriile de har.  
Eu ce Ţi-am dat au fost doar  

zdrenţe, 
Din zdrenţele acestei lumi; 
Iar Tu mi-ai dat un strai de nuntă 
Şi strălucitele cununi.  
Eu ce Ţi-am dat a fost un plânset 
Şi gemete prelungi de chin; 
Iar Tu, Isus, mi-ai dat cântarea 
Cu armonii de cer senin.  
Eu ce Ţi-am dat au fost doar cioburi, 
Doar hârburi dintr-un vas stricat; 
Iar Tu mă faci un vas de cinste, 
De alabastru minunat! 
 
                (Valentin Popovici) 

Sǎ ne rugǎm pentru ... 

Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

•     …cei nemântuiţi din familiile 
noastre, ca ei să-L întâlnească pe Domnul în 
mod personal şi să-L accepte ca Mântuitor în 
vieţile lor. Să cerem înţelepciune în trăirea de 
zi cu zi, pentru a exemplifica prin viaţa noas-
tră salvarea oferită de Domnul Isus şi astfel 
cei dragi ai noştri să dorească această schim-
bare şi în viaţa lor. 

•     … cei îmbrăcaţi astăzi în haine 
albe. Să-I cerem Domnului să-i ajute să-şi 
păstreze cu credincioşie legământul pentru 
toată viaţa, să caute apropierea de Dumnezeu 
şi să privească spre El indiferent de situaţiile 
cu care vor fi confruntaţi în viaţa de credinţă. 

 
“Te laud, pentru că m-ai  ascultat, pentru că 
m-ai mântuit!” (Psalmul 118:21) 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:  

tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  

tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  

tel. 0721-644073 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                          6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea,  

Dana Cristea, Andreea Homoşdean,  
Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi 
la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

Anunţuri:    
∗     Serviciul divin din această seară va avea 
un caracter special de mulţumire şi 
recunoştinţă pentru tot ce ne-a dăruit 
Dumnezeu. Cu alte cuvinte, vom celebra 
Sărbătoarea Mulţumirii de anul acesta. 
∗     Au început dimineţile de rugăciune de 
luni, ora 6˚˚, organizate de Departamentul de 
Tineret al bisericii. Sunt aşteptate toate 
persoanele care doresc să înceapă o zi şi o 
săptămână în părtăşie cu Domnul în zorii zilei. 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

(continuare  in pagina 2) 

PENTRU VOI! 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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“... dacă nu se naşte cineva din apă şi din Duh, nu poate 
să intre în Împărăţia lui Dumnezeu.”  

(Ioan 3:5) 

E  mare zi de sărbătoare în miez de toamnă, cu roade coapte şi 
bogate. "Pământul îşi dă roadele; Dumnezeu, Dumnezeul nostru, 

ne binecuvântează!" (Ps. 67:6). Dar şi cerul îşi culege roadele sale de pe 
pământ: rodul suferintei Domnului Isus – candidaţii la botez. 

Cerul îşi numără toamna "bobocii". E atâta bucurie azi, aici, pentru că 
cerul şi pământul se unesc în sărbătoare! Îngerii s-au ridicat şi cântă! Dar pentru 
cine atâta bucurie? PENTRU VOI, care faceţi astăzi pasul - pasul pe calea mân-
tuirii. Cerul întreg salută decizia voastră: FELICITĂRI! Isus vă zâmbeşte larg. 
Vede în voi rodul muncii sufletului Său şi se bucură. (Isaia 53:11). Da, v-a 
născut în mari suferinţe, cu piroane ascuţite a fost săpat numele vostru în pal-
mele Lui! 

Mâna de împăcare a Tatălui e întinsă acum spre voi (Rom. 5:11). Dar 
ce reprezintă oare acest legământ? Botezul este mărturia unui cuget curat înain-
tea lui Dumnezeu, cuget curăţit prin pocăinţa şi credinţa în moartea şi învierea 
lui Isus Hristos. Drept vorbind, botezul nu spală pe nimeni de păcate, doar 
sângele lui Isus Hristos ne curăţeşte de orice păcat!  



 

www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 
naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
   
 
 
Duminică, 18 octombrie 

  Mariana Boru,  
Silvia Ficiu,  

Anca Gherasim 
Marţi, 20 octombrie 

  Gheorghe Gheleşel 
Miercuri, 21 octombrie 

  Ana Todosiu 
Joi, 22 octombrie 

  Daniel Rus 
Vineri, 23 octombrie 

  David Boha 
Sâmbătă, 24 octombrie 

  Onisim Ifrim 
 
  “Ferice de cine are ca 
ajutor pe Dumnezeul lui 
Iacov, ferice de cine-şi 
pune nădejdea în Domnul, 
Dumnezeul său.”  
     (Psalmul 146:5) 

 

Ştiaţi că…  

 
 
 
 

... sunt 594 de capitole înainte de Psalmul 118 şi 594 capitole după el, iar „mijlocul Bi-
bliei” este versetul 8 din psalmul 118, care spune: „Mai bine să cauţi un adăpost în Dom-
nul, decât să te încrezi în om!” ? 
... cea mai mică Biblie are 4.5 cm lungime, 3.2 cm lăţime, 2 cm grosime? A fost tipărită în 
Anglia, are 878 pagini, 20 g şi poate fi citită cu lupa? 
... Biblia a fost tradusă în aproximativ 2000 de limbi? 

 
    (continuare din pagina 1) 

Botezul  mai  este  şi  o 
înmormântare,  dar  nu  în 
haine de doliu,  ci  în haine 
albe de biruinţă, semn că aţi 
fost îngropaţi în moartea Lui 
şi aţi înviat la o viaţă nouă 
împreună cu Isus, Biruitorul 
(Rom. 6:3-4).  

Tot la botez, o Carte se 
deschide în ceruri şi în ea e 
trecut numele vostru. Sunteţi 
trecuţi pe Numele Lui! Prin 
urmare,  de  astăzi  înainte, 

sunteţi  fii  de  Dumnezeu! 

Ce  onoare!  Ce  har!  Ce 
dragoste v-a arătat Tatăl: să 
vă numiţi copii ai Lui (1 Ioan 
3:1)! 

Cum să nu cânţi, cum să 
nu  fii  bucuros,  cu  un 
asemenea  Mântuitor?  Când 
tot cerul l-a trecut pe numele 
tău! 

 
 De aceea, sus privirea! 
 Inima şi gândul sus!  
 Dacă ceru-i partea voastră,  
 Cerul este de ajuns!  
 
                   Eusebiu Stănilă 

Întrebarea săptămânii 

Ce înseamnă pentru tine păcatul? 
 

∗ “Boală pentru sănătatea sufletului.” (Manu, 33 de 
ani) 

∗ “Orice nelegiuire este un păcat.” (Dana, 38 de ani) 
∗ “Păcatul este drumul spre iad.” (Lenuţa, 33 de ani) 
∗ “Să minţi, să înjuri, să faci lucruri care nu-I plac 

Domnului.” (Manu, 10 ani) 
∗ “Orice faptă care iese din tiparele Bibliei şi care-ţi 

apasă conştiinţa.” (Diana, 32 de ani) 
∗ “Păcatul înseamnă iadul.” (Vasile, 69 de ani) 
∗ “Nerespectarea poruncilor lui Dumnezeu şi trăirea 

în afara voii Lui” (Claudia, 26 de ani)  
...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 

 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 
Cercetaţi… Evanghelia după Ioan şi Epistola către Filipeni! 

31. Cum socoteşte Pavel lucrurile pământeşti pe care le-a lăsat pentru a-L urma pe Hristos? 
32. Cine şi cui a zis: „Lucruri mai mari decât acestea vei vedea”? 
33. Completaţi versetul: „... scrise... că Isus... şi crezând... viaţa în Numele...” (...)  
34. Cine sunt cei „tăiaţi împrejur” din punct de vedere spiritual? 
35. Cine va dovedi lumea vinovată în ce priveşte păcatul, neprihănirea şi judecata? (Alegeţi 
varianta corectă!) a) Isus, la a doua Sa venire; b) Duhul Sfânt, Mângâietorul; c) Dumnezeu 
Tatăl la judecata de apoi.  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 26/ Timotei (Filip. 2:19-20) 27/ 
Pilat, lui Isus (Ioan 19:10); 28/ „Tată, vreau ca acolo unde sunt Eu... cu Mine şi aceia pe care Mi i-ai 
dat Tu, ca... Mea, slava pe care Mi-ai dat-o Tu; fiindcă Tu M-ai iubit... lumii.” (Ioan 17:24); 29/ Toţi 
oamenii (Filip. 4:5); 30/ c) când facem ce ne porunceşte El. (Ioan 25:14).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 26 – 30 următoarele persoane: Ştefania Anghel, Nicoleta 
Cioagă, Lidia Cornea, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Elena Râşcu, Daniela Rus, 
Roxana Rusu, Daniel Cornea şi Cătălin Rus. 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

Cele mai persecutate ţări din lume   
Cea de-a treia ţară în care creştinii sunt persecutaţi este 

Iranul. Şi în această ţară, islamul este religia oficială. Creştinii 
sunt o minoritate religioasă recunoscută căreia i se garantează li-
bertatea cultului. Cu toate acestea, nu sunt puţine cazurile de încar-
cerare, hărţuire şi discriminare din cauza credinţei. Bisericile armeniene şi asiriene 
au dreptul să dea învăţături celor din comunitatea lor, dar le este interzis să vor-
bească despre credinţa lor cu un musulman sau cu un creştin de origine musul-
mană. Sărbătorile creştine sunt supravegheate de poliţia secretă. Credincioşii care 
sunt activi în biserici sau în grupuri de casă sunt sub presiune, deseori închişi şi 
bătuţi.  

Chiar dacă sunt discreţi, creştinii de origine musulmană trăiesc sub presi-
unea societăţii şi a autorităţilor. Le este greu să-şi găsească şi apoi să-şi păstreze un 
loc de muncă şi sunt imediat concediaţi dacă se află despre convertirea lor.  

Să ne rugăm lui Dumnezeu să dea putere creştinilor din Iran să rămână 
statornici în credinţa lor, chiar dacă multora dintre ei le este greu să-şi câştige 

traiul din cauza persecuţiilor. 
                 Ramona Codrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zâmbiţi, vă rog…  
 

Un politician a întrebat un pastor: 
- Ce ar putea face guvernul nostru pentru biserică? 
- Păi, cred că ar trebui să nu mai tipăriţi bancnote de un leu – a răspuns pastorul. 
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